ı l., İst., 1961, Küçük Aydın Matbaası, s. 236, nu. 524; bu yazmada şiirin adı
Mersiye-i Vataniyye'dir. Kendi kitaplığımızdaki, vatani şiir ve nesirleri de içine alan
yazmada (Nu. 73, s. 14-22) tamamı vardır; şiirin başında Hâkpây-i şahane'ye
takdim edildiği, sonunda 9 Nisan 1313/21 Nisan, 1897 tarihi kaydedilmiştir.

adı yerinde yanyana üç yıldız (***) işaretiyle yayımlanmıştır
Son beytinde bu kurtarıcının M. Kemal olduğu ifade edilmiştir.

Halil Nihad Boztepe'nin,

Feyz-i Nisan oldu ski b4 ve bfıstn üstüne
"Şevk-ı müstevli tamam ekvkı üstüne,,

beytiyle başlayan, otuzüç beyitlik, "Mustafa Kemal için„ Kaside'si-
nin sonundaki 7 Nisan, 1337 (1921) tarihi, sözü edilen şeyler, bunun
Ikinci İnönü Savaşı'ndan (28-31 Mart— ı Nisan, 1921) hemen sonra
yazıldığını anlatır". Mustafa _Kemal Paşa adlı,

Ben kimim dağ başında bir Paşa
"Skıib-i hükm ve sahib-i da'v5.„

beytiyle başlayan şiiri, Kütahya-Eskişehir Savaşları'ndan (ı o-25
Temmuz, 1921) sonra, Sakarya Savaşı sırasında (29 Ağustos — 13

Eylül, 1921) yazılmış tır; sonunda 29 Ağustos, 1921 tarihi vardır".
H. N. Boztepe'nin bunlardan başka, sonunda 19 Şubat, 1339 (1924)
tarihi bulunan Grızrye başlıklı bir gazeli ile, "Mustafa Kemal Paşa

Hazretleri'ne„ sunduğu, Kaside-i Vatan'ı da vardır; sonunda, 1923'de

11 Bu neşirde tertip yanlışları bulunduğu bildirilerek, tekrar yayunlanmıştır
(Nu. 98, ı 7 Kânûnıskıi, ı 92 I ) .

12 Silıihn-ı İ1ham, Ist., 1921, Mahmûd Bey Matbaası, s.

Bu şiirin Gazi hakkındaki en güzel beyitlerinden onbin: Mus-
tafa Kemal başlığı altında Türk'ün Altun Kitabı — Gdzrnin Haydtı ve Büyük Halds-
ldırımız hakkında Münevverlerimizin ve Meşdhirimizin ıntıbti<dt ve Müldhazâtı, İst., 1928,
Türk Neşriyât Yurdu, s. 43 v.d. Cumhuriyet-Nâme adlı şiirinde de Gâzi'den bah-
sedilmiştir Devrdn, S. 40, şiirin yazı lış tarihi 5 Teşrinisâni, 1339(1923)'-
dur.

15 Fâruk K. Timurtaş, Atatürk için Şiirler, Türk Kültürü mec., nu. 38, Aralık,
1965, s. 150 v.d. "Birinci şiir Sakarya Zaferi dolayısıyle yazılmış ve mahalli gazetede
neşredildiği gibi, Havâli Kumandanlığı vâsıtasıyla Mustafa Kemal Paşa'ya da
takdim edilmiştir„; "İkinci şiir, Gazi Paşa'nın Reis-i Cumhur seçilmeleri dolayı-
sıyle yazılmış bir tebrik tarih'idir„ bilgisi verilmiştir. İlkinin sonunda (13 Teşrini-
evvel, ı 337/ ı 92 ), ikincisinde ( ı 3 Teşrinisâni, 1339/1923) tarihleri vardır.

le 2 Nisan, 1921 tarihli Htikimiyyet-i Milliyye'den naklen Enver Behnan Şapolyo,
İstikldl Savaşı Edebiyatı Tarihi — Nesirler ve Şiirler, İst., 1968, Ak Kitabevi, s.

Ondört günü biz bir koca tarihe mu<âdil
Tutsak yeri var; çünki o, bir orduyu boğdu..
Ondört gün, evet, haşmet-i mâzimizi hâmil
Bir devre ki ondan yeni bir Türkiya doğdu!

Şairimiz, bunun bir dörtlüğünde Kemal kelimesini, tevriye

san'atı yaparak iki ma'nâda kullanmıştır:

11 Çankırı Destanları, b.t.b.y.y., s. 42-48.
18 Ana-vatan, Ist., 1337 (1921), Sanayig Nef ise Matbaası, s. 22 v.d. (Bk., aşa-

ğıdaki not — ı o).
19 Şiir Demeti, Ist., Kitaphân-i Hilmi, 1341 (iç kapağında 1340), S. 19-22.

20 Sa'deddin Nüzhet — Mehmed Ferid, Konya Vildyeti Halkzyyât ve Harsiyyâtt,
Konya, 1926, Vilayet Matbaası, s. 136 v.d.

21 Babalık gzt., nu. 2191, 12 Eylül, 1926. Fahri Zeki'nin, sonunda 1337 (1921)
tarihi bulunan Sakarya başlıklı şiiri Büyük Sercldrz'na ithdf edilmiştir; metninde,
Mustafa Kemal adı geçmemektedir (Domlupznar mec., nu. ı , 23 Mart, 1341 /1925).

22 S. Nüzhet Ergun, Sdmih Rif'at, Haydt: ve Eserleri, Ist., b.t.y., Semih Lutfi
Kitaphane ve Matbaası, s. L, Lxv. Bahsettiğimiz hitabeleri, bu yoldaki başka yazı-
ları o günlerde Hâkinzi»et-i Milliyye ve Yeni Gün gazetelerinde yayımlanmıştır.

Mustafa Kemal'in dehasını, milletimizi
temsil kudretini en güzel anlatan şiirlerinden birini edebiyatımıza
kazandıran da yine Hâmid olmuştur: şairimiz, onun bu üstün var-
lığını, yalnız düşünce ve duygularına, heyecânlarına, hayallerine
dayanarak anlatmaktan başka, mısralarının yer-yer dalgalanıp

25 S. N. Ergun, a.e., sırasıyle s. cxxxıv, 113, ı 15, ı 19.
28 Yarın mec., nu. 42, ı 4 Eylül, 1338 (1922).
27 Addr/Z, 30 Ağustos, 1924; aynı günde, Cumhuriyet, nu. 113. MiliL Mecmua,

nu. 21, 15 Eylül, 1340/1924.
28 Yahya Kemal, Eğil Dağlar, İstiklal Harbi Yazıları, İst., 1966, Yahya Kemal

Enstitüsü Yayınları'ndan, "Mustafa Kemal Paşa„ s. 116. Bu mısra, Hâmid'in
Yavuz için olan Kabr-i Evveli Ziydret adlı şiirinde geçmektedir (ilhdm-t Vatan,
tst., 1334, Matbaa-i Âmire, s.

Semada gördüğün hilal zemine bir işareti,
Zemlne, ya zamaneye tenevvürün beşareti:
Ziyay-i Mustafa Kemal!

2 9 Dahi-i Teceddüd'e başlığıyle önce son iki kıt'asının Hâmid'in el yazısıyle,
imzâsıyle klişesi Dumlupınar mecmuasında yayımlanmış tır (Nu. 4, 6 Ekim, b.t.y.
Mecmuanın ı 'inci sayısı 23 Mart, 1341/1925'de basıldığından, bu yılda neşredil-

diğini söyleyebiliriz). Bu basımında, "Bu şiir Dâhi-i Teceddüd'e Dâhi-i edeb'den
bir ithaftır. Abdülhak Hâmid Beyefendi bu şiiri, sûret-i mahsûsada Dumlupınar'da

dercedilmek üzre kaleme almışlardır„ notu verilmiştir. Yalnız matbaa harfleri
ile metnindeki başlığı Dâhi-i Teceddüd'e'dir.

Haik'ın tam metni Hıfzı'
Tevfik Gönensay tarafından tahlil edilerek yayımlanmış, baştan birkısmının şâirin
el yazısıyle metninin klişesi de verilmiştir (Hâtnid'in Son Yılları ve Son Şiirleri, İst.,

1943, Vakit Matbaası, s. 77-87)•
32 N. Z. imzâsıyle basılmıştır (Babalık gzt., nu. 86o, 5 Nisan, 1338/1922);

Konya'ya Vedâ başlıklı şiiri neşredilirken verilen bilgiden, bu gencin Mekteb-i
İ 'dâdl-i Askerryi bitirdiği, Kars Ta'limgâhı'na gitmek üzre olduğu anlaşılıyor
(A. gzt., nu.

yerlerde göz hapsinde bulundurulup, 26 Ma-
yıs, 919'da arkadaşları ile Istanbul'dan uzaklaş tirılmıştır. 29 Mayıs'ta
Limni'ye çıkarılan Gökalp Mondros'ta ı8 Eylül'e kadar, buradan

36 Metin neşrinde tertip yanlış' dolayısıyle bizim eklediklerimizi parantez
işâreti ile italik, fazlalıkları düz harflerle gösterdik.

37 Babalık, nu. 982, 4 Eylül, 1338/1922. Bu gazetenin 8 Eylül tarihli sayısında
Nâmık Edib'in Bu Günün raşayan Ölülerine başlıklı, altı kıt'alık şiirinin üçüncü kıt-
'asında da Gzirnin kahramanlığı öğülmüştür (Nu. 986); pek çok tertip yanlışmı
içine aldığından örnek veremedik.

38 Babalık, nu. 983, 5 Eylül, 1338/1922. Bu gazetede yine Hakim mahlasıyle,
Izmir üzerinde Muazzam Sancağımıza ve Tarih-i Zafer adlı şiirlerde yalnız ordudan
balmedilirdştir (Nu. 989, 991; 12 ve 14 Eylül, 1338/1922).

39 Hulüsi Yetkin, Güzfanteb Savaşı Hâtıralarından Derlemeler, Gâzianteb, 1962,
Işık Matbaası, s. 135; buranın kurtuluşunun onbeş, onaltmcı yıldönümü (25 Aralık,
1936-37) dolayıslyle Atatürk'ün mesajlarma da eserde yer verilmiştir (S.

44 Ahmed Faik Türkmen, Hatay Şılirleri, Antakya, 1939, İktisad Basımevi,
854 v.d. Gazi için yazdığı başka şiirleri hakkında bk., aşağıdaki not —158.

44 Canlı Tarihler — xzız, İst., 1946, Türkiye Yayınevi, Veled Çelebi İzbudak,
Hâttralarun, S. 22.

54 Hâkimiyyet-i Milliyye, nu. 624, 3 Teşrinievvel, 1338/1922. Gazetenin
bir önceki sayısında M ( r) imzalı, beş beyitlik,

Ger semidan nöziCise cümle esnuT-1 ni<al
Sen mitsemmö ism-i Muhtörs'ut (mitsemmdy-1 Kemöl: JtS"

beytiyle sona eren Kaside-i Tebrikiyye — Başkumandammtz ifön adlı güzel bir şiir de
vardır (Nıı .

Inönü Savaşı'ndaki,

Daha Büyük Savaş'ın geçmeden yorgunluğu,
Kurtuluş Savaşı'nda aldık hemân soluğu.
Bizi yıldırmıyordu felâketin bolluğu,
Gözler, Mustafa Kemal denilen kahraman'da!

51 Aynı gzt., Y11-4, nu. 1054, ı8 Receb, 1342/24 Şubat, 1340/1924. Servet-i

Funün mec., c. 64, nu. 1661 — 187, 14 Haziran, 1928, s. 75.
52 Hayat mec., C. 1., nu. 2 I , 23 Nisan, 1927, s. 408. Suda Halklar, İst., 1928, Sa-

nâyi`-i Nefise matbaası, s. 85 v.d. Elimle Seçtiklerim, 1st., 1935, Yeni Şark Bitik Yur-
du, s. 78 v.d. Heyecan ve Sükün, ist., 1959, Yeni Matbaa, s.

Kurtuluş Savaşı'nın sona erdiği sırada, Muhacifin Mudiriyyet-i
Umümiyyesi'nce Ordumuzun Zafer .Kitâbeleri adlı eser, "Ordumuzun
Anadolu'da, ihrâz eylediği muazzam zaferin takdis hâtırası„ olmak
üzre yayımlanmıştır; Büyük Türk Zaferi'nin Altun Tarilı fesi başlıklı,
Cemal Nâdir imzalı, sonunda 16 Eylül, 1338 (1922) tarihi bulunan
başlangıç yazısında bu savaşın kısaca tarihçesine yer verilmiştir.
Eserin, bundan sonraki, Yunan Şen -dyi`i bölümünde, Yunan taarruz
ve zulmünü, Türk kahramanlığını yansıtan şiir ve hikayeler, hâtıralar,
v.b. yazılar toplanmıştır.

* (..dr "
ifadesinden bir adedinin ekleneceği anlaşılır; 1925 mücevher tarihini gösterir.
Atatürk, 28 Ağustos, 1925'de inebolu'da, 30 Ağustos'ta Kastamonu'da konuşma-

sında fesin kaldırılması üzerinde durmuştur.
71 Küçük Mecmua, nu. 30, 27 Cumâdâ I., 1341, 15 Ocak, 1923, S. 15.
72 reni Mecmua, nu. 3/69, ı Şubat, 1339/1923, S. 44.
73 Hâkimiyyet-i Milliyye, nu. 730, 4 Şubat, 1339/1923.

Hiç görmedi saadet, millet hülci'unetinden
Cumhüriyyet güzeldir, kuran olursa dustı'ır
Et Fazlı `ari-i tebrik tarih-i cevher_ile
Gazi Kemal Paşa oldi Reis-i Cumhür

„J.)+P". L (-3S

Gâzrnin 15-20 Ekim, 1927'de söylediği Nutk'u dolayısıyle bir kıt'ası
da vardır 78 .

74 Hdkimiyyet-i Milliyye, nu. 888, 889, 14., 15 Ağustos, 1339/1923. Bundan
naklen Babalık, Yıl-13, 19. yılı .1923; Gdzi Paşa'nın Finley'e Hediyesi başlığı iledir.
E. B. Şapolyo, a.e., S. 228; Hdkimiyyet-i Milliye'den naklen, gazetenin tarihi ı Ağus-
tos, 1923 olarak kaydedilmiştir.

75 Hâkimiyyet-i Mil4yye, nu. 973, 2 1 Kasım, 1339/1923.
76 İMVe-i İSt., ı 34. / 925, S. 3 ı -32, 33-37 ; i lkiniıı vaktinde Tercem ân'da,

ikincisinin önceleri "ayrıca dahi tab' ve neşr„ edildiği notu verilmiştir.
" Azdb-ı Mukaddes— 2, Ist., Mahmud Bey Matbaası, 1924/1340, s. 9. Münir

Süleyman Çapanoğlu, Neyzen Tevfik, Haydtı ve Eserleri, İsı., 1942, Çığır Kitabevi,
S. 73.

78 Vehbi Cem Aşkun, Sivas Fokloru, Sivas, 1941, Kamil Matbaası, s. 266 v.d.
Gazi'nin buna karşılık telgrafı da yayımlanımştır: "Teşekkür eder, milletimiz
hakkında ba<is-i saadet olmasını Cenab-ı Hak'tan dilerim„ (S.

Kemal bu şiirini, Dumlu-
pınar'ın•Mütâreke devrinde yazılmış eserleri yayunlamak isteği, kendisine de baş-
vurulması üzerine gönderdiğini, o zaman Tevhid-i Efkdr gazetesine yollamışsa da
basılmadığını Dumlupınar Yazı Hey'eti'ne mektubunda bildirmiş, ilhâm kaynak-
larını anlatmıştır.

85 Dumlupınar mec., nu. 4, 5; 6 Ekim, 15 Aralık, 1925/1341; bu şâirin, mec-
muanın yine beşinci sayısında, fakat Gâzi'nin adı geçmeyen "Son irticâ hâdiseleri
münâsebetiyle„ yazdığı irtica adlı bir şiiri de vardır (S. 3).

88 Bu şiirin önce nerede basıldığını tesbit edemedik. Hocam H. N. Zorlutuna,
Edirne Kız Muallim Mektebi'ndeki hocalığı sırasında yazıp neşrettiğini söyledi;